ICS 03.220.50
CCS V60
T/CCAATB
中 国 民 用 机 场 协 会 团 体 标 准
T/CCAATB 00XX—202X
小型运输机场供油工程
设计建设标准化模块化实施指南
Implementation Guidelines for Standardized and Modularized Design and

3）位于极端最低气温低于-15℃的夏热冬冷地区宜采取保温措施，其余夏热冬冷地区可不采取防冻
措施。
4）位于夏热冬暖地区及温和地区不应采取防冻措施。
【条文说明】消防水罐防冻设计主要依据项目场址气候分区和极端最低气温两个指标综合考虑选择相关
保温、伴热措施。如果项目具备安全的供暖条件，经比较分析后，在能保证安全可靠、耗能具有优势的情况
下，可采用在罐内敷设热水盘管的伴热方案。当消防水罐采用电伴热方案时，应注意控制好电伴热设施启停
温度，适当增大保温层厚度，减少热量损失，避免耗电过大。消防水罐防冻措施可结合日常管理运行方式，
采用尽快科学、经济合理的措施。
7.2 消防设施规模
7.2.1 消防泵的配置，工作泵宜采用电动机泵，备用泵宜采用柴油机泵，如有两路独立电源供电时，
在满足《石油库设计规范》（GB50074）及泡沫灭火系统技术标准的要求时，备用泵也可采用电动机泵。
7.2.2 油库自建消防设施时，I 类 1 档油库可近期设置 1座 650m³消防水罐（池），远期预留 1座 200m³
消防水罐（池），消防设施配置见下表 7.2.1-1~7.2.1-2所示：
表 7.2.1-1 近期消防设备一览表
序号 设备名称 规格 单位 数量 备注
1 泡沫消防水泵（电动泵） XBD11/25 Q=25L/s H=110m 台 1 工作泵
2 泡沫消防水泵（柴油机泵） XBC11/25 Q=25L/s H=110m 台 1 备用泵
3 消防冷却水泵（电动泵） XBD7/30 Q=30L/s H=70m 台 1 工作泵
4 消防冷却水泵（柴油机泵） XBC7/30 Q=30L/s H=70m 台 1 备用泵
T/CCAATB 00XX—202X
24
序号 设备名称 规格 单位 数量 备注
5 囊式压力泡沫比例混合装置
PHYM40/40
Q=8～40L/s，P=0.6～1.6MPa，
混合比 3%，含配套阀门、仪表、
附件等，泡沫液管道采用不锈
钢管
套 1 配套泡沫液罐 4m³
6 消防稳压装置
Q=3L/s H=50m
成套供应，含稳压泵、气压罐
及配套阀门、仪表、附件等
套 1
自带控制柜，隔膜
式气压罐 1200L，
有效容积 450L
表 7.2.1-2 远期消防设备一览表
序号 设备名称 规格 单位 数量 备注
1 泡沫消防水泵（电动泵） XBD11/25 Q=25L/s H=110m 台 1 工作泵
2 泡沫消防水泵（柴油机泵） XBC11/25 Q=25L/s H=110m 台 1 备用泵
3 消防冷却水泵(电动泵） XBD7/40 Q=40L/s H=70m 台 1 工作泵
4 消防冷却水泵（柴油机泵） XBC7/40 Q=40L/s H=70m 台 1 备用泵
5 囊式压力泡沫比例混合装置
PHYM40/40
Q=8～40L/s，P=0.6～1.6MPa，
混合比 3%，含配套阀门、仪表、

6 消防稳压装置
Q=3L/s H=50m
成套供应，含稳压泵、气压罐
及配套阀门、仪表、附件等
套 1
自带控制柜，隔膜
式气压罐 1200L，
有效容积 450L
表 7.2.2-2 远期消防设备一览表
序号 设备名称 规格 单位 数量 备注
1 泡沫消防水泵（电动泵） XBD11/25 Q=25L/s H=110m 台 1 工作泵
T/CCAATB 00XX—202X
25
序号 设备名称 规格 单位 数量 备注
2 泡沫消防水泵（柴油机泵） XBC11/25 Q=25L/s H=110m 台 1 备用泵
3 消防冷却水泵（电动泵） XBD7/50 Q=50L/s H=70m 台 1 工作泵
4 消防冷却水泵（柴油机泵） XBC7/50 Q=50L/s H=70m 台 1 备用泵
5 囊式压力泡沫比例混合装置
PHYM40/40
Q=8～40L/s，P=0.6～1.6MPa，
混合比 3%，含配套阀门、仪表、
附件等，泡沫液管道采用不锈钢
管
套 1 配套泡沫液罐 4m³
6 消防稳压装置
Q=3L/s H=50m
成套供应，含稳压泵、气压罐及
配套阀门、仪表、附件等
套 1
自带控制柜，隔膜
式气压罐 1200L，
有效容积 450L
【条文说明】I类2档油库按近期3*1000m³立式储罐，远期6*1000m³立式储罐的典型布置。近远期储罐区
室外消火栓用水量均可依托机场室外消防给水供给。
当储罐区室外消火栓用水量无法依托机场供给时，此部分消防储水量应叠加到自建消防水罐内，并应满
足《石油库设计规范》（GB50074）关于消防水罐设置的要求。
7.2.4 II类油库近期设置 2座 700m³消防水罐（池），远期预留 1 座 500m³消防水罐（池）。或者近期
一次建成 2 座 1000m³消防水罐。消防设施配置见下表 7.2.3-1~7.2.3-2所示：
表 7.2.3-1 近期消防设备一览表
序号 设备名称 规格 单位 数量 备注
1 泡沫消防水泵（电动泵） XBD11/50 Q=50L/s H=110m 台 1 工作泵
2 泡沫消防水泵（柴油机泵） XBC11/50 Q=50L/s H=110m 台 1 备用泵
3 消防冷却水泵（电动泵） XBD7/50 Q=50L/s H=70m 台 1 工作泵
4 消防冷却水泵(柴油机泵） XBC7/50 Q=50L/s H=70m 台 1 备用泵
5
平衡式泡沫比例混合装置（一
电一水驱动）
PHP80（3%）-DS
Q=16～80L/s，P=0.6～1.6MPa
套 1 配套泡沫液罐 7m³
6 消防稳压装置
Q=3L/s H=50m
成套供应，含稳压泵、气压罐及
配套阀门、仪表、附件等
套 1
自带控制柜，隔膜
式气压罐 1200L，
有效容积 450L
表 7.2.3-2 远期消防设备一览表
序号 设备名称 规格 单位 数量 备注
1 泡沫消防水泵（电动泵） XBD11/50 Q=50L/s H=110m 台 1 工作泵
2 泡沫消防水泵（柴油机泵） XBC11/50 Q=50L/s H=110m 台 1 备用泵
3 消防冷却水泵（电动泵） XBD7/80 Q=80L/s H=70m 台 1 工作泵
4 消防冷却水泵（柴油机泵） XBC7/80 Q=80L/s H=70m 台 1 备用泵
5
平衡式泡沫比例混合装置
（一电一水驱动）
PHP80（3%）-DS